[image: image1.jpg]LY GLE L L

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 19.03.2010                                                                                                      №  17

поселок Братский

Об утверждении муниципальной  целевой программы

«Повышение безопасности дорожного движения в Братском сельском поселении Тихорецкого района на 2010-2012 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», решением Совета по муниципальным проектам и программам при главе Братского сельского поселения Тихорецкого  района, уставом Братского сельского поселения Тихорецкого района, в целях сокращения дорожно-транспортных происшествий, количество лиц погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, улучшение качества эксплуатационного состояния автомобильных дорог и улично-дорожной сети на территории населенных пунктов Братского сельского поселения Тихорецкого района, п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Братского сельского поселения Тихорецкого района на 2010-2012 годы» (прилагается).

2.Главному специалисту администрации Братского сельского поселения Тихорецкого района Д.В.Малаховой предусмотреть средства в местном бюджете для реализации муниципальной  целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Братском сельском поселении Тихорецкого района на 2010-2012 годы».

3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее вступления в силу решения Совета Братского сельского поселения Тихорецкого района о бюджете Братского сельского поселения Тихорецкого района, предусматривающего финансирование муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Братском сельском поселении Тихорецкого района на 2010-2012 годы».

Глава Братского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                            Е.А.Авраменко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Братского сельского поселения Тихорецкого района

от 19.03.2010г. № 17

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения в Братском сельском поселении Тихорецкого района на 2010-2012 годы».

                                                 ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Братском сельском поселении Тихорецкого района

на 2010-2012 годы».

	Наименование Программы
	муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в Братском сельском поселении Тихорецкого района на 2010-2012 годы» (далее - Программа).

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года            № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; Федеральный Закон от 6 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Разработчик Программы

Исполнители

мероприятий

Программы

	Администрация Братского сельского поселения Тихорецкого района.

Администрация Братского сельского поселения Тихорецкого района.

	Цель Программы
	сокращение количества дорожно-транспортных

происшествий, снижение ущерба от дорожно-транспортных происшествий, охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита интересов    Братского  сельского поселения Тихорецкого района путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий.

	Задачи Программы
	снижение уровня аварийности на дорогах и улицах населенных пунктов Братского  сельского поселения Тихорецкого района.

	Сроки реализации Программы
	2010 - 2012 года

	Объем и источники финансирования Программы
	объем финансирования из средств бюджета Братского  сельского поселения Тихорецкого района составляет - 473 тысячи рублей; в том числе:

2010 год –    28   тысяч рублей;

2011 год –   210  тысяч рублей;

2012 год –    235 тысяч рублей.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее время приобрела особую остроту  в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Братское сельское поселение Тихорецкого района является  моторизованным поселением, особенно в летнее время года.

Постоянную опасность создают «лихачи» на узких, закрытых для обзора дорогах уличной сети, пользование детей: мотиками, мопедами, велосипедами без освещения и отражателей света, особенно на перекрестках и пешеходных зонах, имеющиеся недостатки в техническом содержании и дорожном обустройстве, порча дорожных знаков отдельными гражданами.

Наиболее распространенными причинами совершения ДТП является пренебрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим в сфере дорожного движения, отсутствие должных навыков вождения, неумение адекватно реагировать на сложившуюся дорожную обстановку, безответственное отношение взрослых к судьбе и здоровью детей допускающим езду на их мотиках, мопедах, велосипедах с нарушением требований и правил дорожного движения, плохое состояние дорог с покрытием, недостаточное уличное освещение.

Такое состояние обстановки с безопасностью дорожного движения требует принятия мер к устранению причин порождающих ее, формирование механизма  взаимодействия органов местного самоуправления общественных институтов и государственных силовых структур при возможно более полном учете интересов граждан.

Таким образом, необходимость разработки и реализации программы обусловлена следующими причинами:

- социально - экономическая острота проблемы обеспечения безопасности дорожного движения;

- межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

Применение программно - целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающего количество ДТП с пострадавшими и количество лиц погибших в результате ДТП.

2. Цели и задачи Программы:

Целями Программы  является обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах Братского сельского поселения Тихорецкого района. Сокращение погибших в результате ДТП, количества самих ДТП позволит снизить показатели аварийности и следовательно уменьшить социальную остроту проблемы.

Условиями достижения целей Программы являются решение следующих задач:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно - транспортного травматизма;

- повышение эффективности функционирования системы управления в области обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне.

Для реализации целей и задач Программы планируется осуществить мероприятия согласно приложению (прилагается).

3. Финансирование обеспечения программы.

Общий объем финансирования Программы составляет 473 тысячи рублей из средств бюджета Братского сельского поселения Тихорецкого района.

                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной целевой программе

Повышение безопасности дорожного

движения в Братском сельском

поселении Тихорецкого района

на 2010-2012 годы»

Мероприятия муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Братском сельском поселении Тихорецкого района на 2010-2012 годы».

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения, объем финансирования, тыс.руб.

	Источник финансирования

	2010

	2011
	2012

	2
	Грейдирование  дорог населенных пунктов.
	22
	12
	14
	Бюджет  Братского сельского поселения

	3
	Ямочный ремонт улично-дорожной сети.
	-

	150
	180
	Бюджет  Братского сельского поселения

	5
	Установка, замена  дорожных знаков, аншлагов.
	6
	8
	6
	Бюджет  Братского сельского поселения

	7
	Ремонт, реконструкция наружного уличного освещения.
	-
	40
	35
	Бюджет  Братского сельского поселения

	ИТОГО
	28
	210
	235

Глава Братского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                            Е.А.Авраменко